Mon Gouvernement tient à souligner que c'est surtout le profond
désir de maintenir intacte la fidélité envers l'Eglise de la Nation qu'il
représente qui l'amène à affirmer ce qui précède, afin de pouvoir
s'opposer efficacement aux tendances qui viseraient à limiter en Po-
logne, après la guerre, la coopération harmonieuse de l'Etat avec l'Eglise.

Je prie Votre Eminence d'agréer les assurances de ma très haute et
respectueuse considération, avec laquelle je suis de Votre Eminence
Révérendissime le très humble et obéissant serviteur.
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440. Le cardinal Maglione à Parchevéque de Kaunas Skvireckas

(A.E.S. 8022/42, minute)
Vatican, 15 novembre 1942

Le Cardinal remercie des nouvelles qui lui sont parvenues. Il exhorte les catho-
liques à donner l'hospitaliti aux religieux chassis de leurs couvents, et a la chariti
mutuelle.

Pietate fideque fragrantes Beatissimo Patri redditae sunt communes
litterae, quas tu ceterique ecclesiasticae istius Provinciae Episcopi necnon
Archidioecesis Vilnensis Administrator et Kaisedorensis Vicarius Capi-
tularis, cu m in annuum coetum convenistis, ut coniunctis consiliis isto-
rum chr istifidelium consuleretis, conscripsistis 1 Gratissimum Augusto
Pontifici fuit exinde perspicere egregiam voluntatem, qua Apostolicae
Sedi constanti inhaeretis obsequio ac nobiles curas, quibus ad religio-
nem istic tuendam provehendamque adlaboratis.

Hac re pastorale studium vestrum, quod Sanctitati Suae satis aliunde
erat exploratum, novo perspicuoque documento recognovisse Ipsi haud
levis fuit causa laetandi ac vobis iterum gratulandi argumentum.

Beatissimus Pater laudat sane vos, quod convenienter temporibus
ministerii vestri partes obitis ac quocumque necessitas flagitat et offi-
ciorum ratio impingit, curas vestras convertitis. Imprimis autem vobis
honori est, quod de sacris Seminariis et de religiosa iuventutis institu-
tione solliciti estis. Nec silenda est praeclara contentio, qua certatim
operam datis, ut in Deiparam Virginem Mariam, gentis vestrae prae-
stitem, numquam sopitam pietatem ad vehementiorem flammam ex-
citetis. Semper enimvero fit, ut ubi in Caelitum Reginam floret pietas,
fidei firmitudo, recta morum disciplina, incolumitas iurium, caritatis
aemulatio, cultus et humanitatis nitor, quidquid denique est boni, sa-
lutaris, sancti, pulchro adstricto quasi foedere consistat. Facite igitur
ut non solum a christifidelibus vigilantiae vestrae concreditis omnium
gratiarum Administrae et sequestrae, adsiduae incensaeque preces ad-
moveantur, sed quod praecipuum est ii celsam ipsius virtutum
formam maiore semper nisu in mores et instituta vitae traducant. Ita
cum fidentius Eius tutamen impetrabitur, tum malis huius aetatis in
superbiam feritatemque proclivis vallum remediumque maxime obsistet.
Quod huius rei causa sponte agitis, Augustus Pontifex, Se hortante, vos

Supra nr. 425.
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alacrius acturos esse pro certo habet ac iam nunc laetam spem futurorum
uberiorumque bonorum haud fallaci omine percipit.

Ut novistis, istic praesertim in aliqua regione haud pauca
praescripta iussaque sunt, quae religiosae libertati, clero et ecclesia-
sticae potestati sunt nocumento. Sanctitas Sua haud dubitat, quin vos
pro viribus nixuri sitis, ut damna recens ita illata et congesta leviora
contingant utque quod peculiaris est momenti religiosis viris
et religiosis feminis e propriis eorum domibus expulsis hospitia et operis
copia suppeditentur.

Nam in praesentia cum saeviens bellum latius et atrocius effectum
sit, magnopere oportet, in christiano populo fraternitatis, unitatis et
concordiae studium alatur. Episcopi igitur qualibet occasione, quae ipsis
obvia se fert, utentur, ut christifideles ad liberalitatem, ad caritatem,
ad veterum simultatum oblivionem adhortentur. Turbulentae animo-
rum concitationes, quae nisi nova odia ac perturbationes pariturae
essent, conquiescant, imperante Evangelio, suadente Christo, qui amo-
rem asseclis suis praecepit nullo coarctandum limite, omnes complec-
tentem nationes, ad veniam iniuriarum facilem, ad strenue, pure, ac-
tuose, operandum numquam non propensum. Quos unus sol tepefa-
cit, una collustrat fides, una consociet caritas!

Sanctitas Sua demum vobis et ecclesiis vestrae curae demandatis
effusam caelestium munerum copiam devocat inque supernorum bo-
norum pignus paterna caritate benedicit.

441. Le cardinal Maglione à Parchevéque de Breslau
cardinal Bertram

(A.E.S. 8111/42, minute)

Vatican, 18 novembre 1942

On recommande a l'Archeve'que de s'occuper des ouvriers polonais en Allemagne
et des prétres polonais prisonniers dans les camps et dont la mortalité parat
croftre.

Exacto etiam tempore laudabili cum studio de Catholicis Polonis
curas egisti sive de iis, qui in patrio territorio, praesertim in regione
istius Archidioecesis finibus vicina et contermina degebant, sive de
jis qui opere occupati vel alia cogente ratione in « Altreich » commo-
rabantur.
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Hanc ob rem maiore cum fiducia te adeo rogaturus, ut sueto de
more sollers ac benignus cogitationes tuas ad duas causas ad christi-
fideles Polonos attinentes convertas, quas fortasse idque probabile est,
iam tractandas sumpsisti.

Imprimis velim attentum adhibeas animum ad praescripta Ger-
manici Imperii Ministerii ab ecclesiasticis negotiis, quae tibi per lit-
teras die ii mensis Septembris huius anni datas relata sunt 1.

Opus non est dicere quantum anxietatis huiusmodi praescripta
Apostolicae Sedi pepererint. Catholicorum enim ingens multitudo ita
religiosis solaciis caret, et arduum invenit usum Ss. Ecclesiae sacra-
mentorum. Huc accedit etiam quod civilis potestas ius sibi arrogat,
leges ferendi de administrandis sacramentis, et eorum validitatem in
discrimen conicit; quin etiam aliquoties ea confici prohibet, ut de
matrimonio contingit.

Quae cum ita gravia et noxia sint, fac, quaeso, ut, quemadmodum
delapso tempore egisti, summa contentione annitaris, ut catholici
Poloni operarii in « Altreich » variis addicti occupationibus eorumque
filii liberum religionis cultum et fidei professionem, ut ipsis ius com-
petit, obtineant et ad sacramenta sine impedimento accedere possint.

Altera quaestio spectat ad sacerdotes Polonos, qui in certis rele-
gationis campis detinentur. lam mense Octobri anni 1940 Apostolica
Sedes, aliquo Germaniae Episcopo rogante 2, Apostolico Berolinensi
Nuntio negotium commisit adeundi istud Gubernium hac de causa,
ut sineret complures ecclesiasticos Polonos in certis segregatos locis
istinc migrare posse ac Europae vel Americae regiones neutri belli-
gerantium parti faventes petere3. At, aegre, quod postulatum est, feli-
cem exitum nactum non est. Germanicum enim Gubernium talia
optata renuens id tantum promisit se aliqua lenimenta concessurum
esse, quae Germaniae Episcopi flagitaverunt, nempe, ut omnes eccle-
siastici, de quibus sermo, in unum relegationis campum (Dachau)
congregarentur, ut iidem laboribus nimis operosis liberarentur, ut
aliqui ex jis cotidie Sacrum facerent et ceteri divino sacrificio adstarent.

Reapse, quamvis non pauci sacerdotes alibi relegati manere per-
gerent, condiciones jis saltem Dachau degentibus aliquamdiu factae
sunt tolerabiliores.
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At iterum aliquot abhinc mensibus eorum status in deterius ver-

sus est.
Apostolica Sedes novit in memoratis relegationis campis praeter

sacerdotes Polonos alios, haud exceptos Germanos, detineri et omnes
pari studio et sollicitudine persequitur, ut aspera, quae patiuntur,
pro viribus temperet.

Praeter alia nuper compertum est numerum sacerdotum Germa-
norum, qui illic obeunt, antea sane inconsuetum ac, procul dubio ni-
mis magnum, ad mediocritatis norrnam decrevisse; at, proh dolor,
Polonorum etiam iuvenum decessus adtmc crebrescere. Apostolicus
Berolinensis Nuntius profecto semper arctius impeditur, quominus
catholicis Polonis opem ferat; atque adeo fit, ut ex jis multi patiantur
et moriantur, quin noverint quantam cur am pro ipsis Beatissimus